
Приказ  

Министерства экономического развития Российской Федерации 

от 27 сентября 2024 г. № 610 
 

"О внесении изменений в Правила составления, подачи и рассмотрения 

документов, являющихся основанием для совершения юридически 

значимых действий по государственной регистрации изобретений, и 

Требования к документам заявки на выдачу патента на изобретение, 

утвержденные приказом Минэкономразвития России 

от 21 февраля 2023 г. № 107" 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1246, пунктом 4 статьи 1374, пунктом 1 

статьи 1385, абзацем третьим пункта 5 статьи 1386, абзацем третьим пункта 1 

статьи 1394 Гражданского кодекса Российской Федерации и абзацем девятым 

пункта 1, подпунктами 5.2.28(98), 5.2.28(99), 5.2.28(101), 5.2.28(103), 5.2.28(104) 

пункта 5 Положения о Министерстве экономического развития Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 июня 2008 г. № 437, приказываю: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила 

составления, подачи и рассмотрения документов, являющихся основанием для 

совершения юридически значимых действий по государственной регистрации 

изобретений, и Требования к документам заявки на выдачу патента на 

изобретение, утвержденные приказом Минэкономразвития России от 21 февраля 

2023 г. № 107 (зарегистрирован Минюстом России 17 апреля 2023 г., 

регистрационный № 73064), с изменениями, 

внесенными приказом Минэкономразвития России от 15 марта 2024 г. № 148 

(зарегистрирован Минюстом России 13 мая 2024 г., регистрационный № 78120). 

Министр М.Г. Решетников 

  

Зарегистрировано в Минюсте России 29 октября 2024 г. 

Регистрационный № 79953 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/412462
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/413744
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/413851
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/413851
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/4138667
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/4139412
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/4139412
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/10011
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/10011
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/1522898
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/1522899
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/15228101
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/15228103
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/15228104
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/15228104
https://internet.garant.ru/#/document/12160901/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410637376/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/406757153/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/406757153/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/406757153/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409016734/entry/1004
https://internet.garant.ru/#/document/409016734/entry/0


2 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Минэкономразвития России 

от 27 сентября 2024 г. № 610 

 

Изменения, 

которые вносятся в Правила составления, подачи и рассмотрения 

документов, являющихся основанием для совершения юридически 

значимых действий по государственной регистрации изобретений, и 

Требования к документам заявки на выдачу патента на изобретение, 

утвержденные приказом Минэкономразвития России 

от 21 февраля 2023 г. № 107 

 

1. В Правилах составления, подачи и рассмотрения документов, являющихся 

основанием для совершения юридически значимых действий по государственной 

регистрации изобретений: 

1) пункт 73 дополнить абзацем следующего содержания: 

"При проверке новизны изобретения, относящегося к применению продукта 

или способа по определенному назначению, учитываются только признаки, 

характеризующие назначение."; 

2) пункт 82 дополнить абзацем следующего содержания: 

"При проверке изобретательского уровня изобретения, относящегося к 

применению продукта или способа по определенному назначению, учитываются 

только признаки, характеризующие назначение.". 

2. Подпункт 22 пункта 62 Требований к документам заявки на выдачу 

патента на изобретение изложить в следующей редакции: 

"22) для изобретения, относящегося к применению продукта или способа по 

определенному назначению, используется формула, включающая только указание 

на применение продукта или способа по определенному назначению.". 

 

https://internet.garant.ru/#/document/410637376/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/406757153/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/406757153/entry/1073
https://internet.garant.ru/#/document/406757153/entry/1082
https://internet.garant.ru/#/document/406757153/entry/26222

